· tim in hac incita Germaniæ natione, incredibili tyranide deuora-
tas, deuoraturiq; ad huc sine fine, indignisq; modis et suis met de-
cretis ipſi canent (vt distin. 9. & 25. q. 1. & 2.) vt Pape leges
& doctrinas euangelio aut patru fideiū contrarias pro erroreis
& reprobis habeantur Si igitur & hos reuocauero nihil aliud pre-
stitero, quā vt tyranidi robur adiecero, & tātē ipietati, iā nō fene-
tras s; vultus aperiero griffaturę laci⁹ & liberi⁹ quam hacten⁹
vnq; ausa fuerit, & fieri me hui⁹ reuocationis testimonio licēcio
sillime & ipunitissime, nequicię illorū regnū, misero vulgo lōge
intollerabilissimum, & tamē roboratum ac stabilitū presertim
si iactatum fuerit, id a me factum auctoritate S. Maiestatis ves-
tre serenissime, totiusq; Romani Imperij. Quantum ego (deus
bone) tum fuero operculum nequicię & tyrannidis,
Tertium gentis eorum est, quos in aliquot priuatōs & singulares
(vt vocant) personas scripsi, eos s; qui tyranidem Romanā
tueri, & pietatem a me doctam labefactare moliti sunt, in hos
confiteor me fuisse acerbiorē, quā p religione aut p fessione.
Nec enim me sanctum aliquem facio, necq; de vita mea, sed de
doctrina Christi dispuero Nec hos reuocare integrū est nulli, qđ
ea reuocatione iterum futuri sit, vt tyranis & impietas meo patro-
cino regnent & seuiāt in populū dei violentius qđ vniq; regna
uerint. Tamē quia homo sum & nō deus, alio patrocinio meis
libellis adesse non possum, qđ ipse dominus meus Iesus Christus
affuit sūc doctrinę, qui cum coram Anna de sua doctrina fuisset
interrogat⁹, & alapam a ministro accepisset, dixit. Si male locut⁹
sum te testimonii perhibe de malo. Si dominus ipse, qui sciebat
se errare nō posse, nō tamē deirectat testimonium aduersus
suam doctrinam audire, etiam a vilissimo seruo, qđto magis ego
fex non nisi errare potens, debeo expetere & exspectare, si quis
testimonium reddere velit aduersus meā doctrinā Itaq; rogo
per misericordiam dei S. Maiestas vestra, Illustrissimæ domina-
tiones, aut quicunq; tandem, vel summus vel infimus, possit,
reddat testimonium, conuicat errores superet scripturis propheticis
& Euangelicis, paratissimus ēm ero, si edoct⁹ fuero, quēcunq;
errorem reuocare, eroq; primus qui libellos meos in ignē pro-
pjcam, Ex ijs arbitror liquidum fieri me satis curasse & pōderasse
discrimina & pericula seu studia & dissensiones meę doctrinę oc-
casione in orbe excitata, de quibus heri grauter & fortiter admo-
nitus fui, mihi plane omnium iucundissima facies ista in rebus
est, videre ob verbum dei studia & dissensiones fieri Is enim est
verbi dei cursus casus & euentus, sicut dicit Non veni pacem

mittere, si gladiū, veni. n. separare hominē aduersorū patrē suū &c.
Proinde cogitandū nobis est, q̄ deus noster sit mirabilis & ter-
ribilis in concilijs suis, ne forte id quod pro sedandis studijs re-
tatur, si a dānato verbo dei exordiamur, vergat potius in intolle-
rabilem malorū diluuiū, & curandum sit, ne adolescentis huius
optimi Principis Caroli (in quo post deū multa spes est) infelix
inauspicatum fiat imperiū, possem locupletibus exemplis scrip-
tus, de Pharone rege Babilonis & regib⁹ Israel, rem declarare, q̄
cum sese maxime perdidérunt tantū sapientissimis consilijs sua
regna pacificare & stabilire studuerūt. Ipse est enim qui cōprehen-
dit astutos, & astutia sua subuertit montes anteq̄ cognoscant,
Itaq̄ timore dei opus est. Non hec dico, quod opus sit mea vñ
doctrina vel monitione tantis verticibus, sed quod obsequium
mīc Germanie debitu subtrahere nō debuerim, ex his me. M.
vestre dominacionibusq; vestris commendo humiliter rogans,
ne paciantur studijs aduersorū me sine causa sibi reddi inuisū
Dixi.

His dictis Orator Imperij increpabundo similis dixit me non
ad rem respondisse, nec debere in questionem vocari, que olim
in Concilijs essent damnata & diffinita, ideo a me peti simplex
non curuatum responsum, an velim reuocare vel non.

Hic ego.

Quando ergo S. M. vestra, d. q̄, vestre simplex respon-
sum periuit, dabo itlud neq; curuatum neq; dentatum in hūc modū
Nisi coniunctus fuero testimonijs scripturarū, aut ratione eidēte
(nā neq; Papē neq; cōcilijs solis credō, cū constet eos & errasse
Sepius & sibi ipsiis contradixisse) vixtus sum, scripturis a me
adductis & capta cōscientia in verbis dei, reuocare neq; possū
nec volo quicq; , cū contra cōscientiam agere, neq; tutum neq;
integrum sit.

Ich kan nicht anderst/hie steh ich/Got helff mir/Amē.